TỔNG CỤC THUẾ                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /CT-TTHT                          An Giang, ngày       tháng        năm
 V/v chính sách thuế TNDN

Kính gửi: Công ty TNHH một thành viên JIC Việt Nam
Mã số thuế: 1601937536; Địa chỉ: Cụm công nghiệp và tiểu thủ

công nghiệp Tân Trung, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số JICV-2022071 năm 2022
(không ghi ngày, tháng) của Công ty TNHH một thành viên JIC Việt Nam (Công
ty) về việc chi phí hợp lý trong thời gian dừng sản xuất do không có đơn hàng.
Vấn đề này Cục Thuế tỉnh An Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 và khoản 2 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015
của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định
12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều
của Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư 119/2014/TT-BTC
ngày 25/8/2014, Thông tư 151/2014/TT-BTC  ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính:

"Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa
đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông
tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ
thanh toán không dùng tiền mặt.

...
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
...
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
…

http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx
http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/96066/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-ve-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-.aspx

2

a) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không sử dụng cho hoạt động sản
xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

…
e) Một số trường hợp cụ thể được xác định như sau:
…
- Trường hợp tài sản cố định thuộc quyền sở hữu của doanh nghiệp đang

dùng cho sản xuất kinh doanh nhưng phải tạm thời dừng do sản xuất theo mùa vụ
với thời gian dưới 09 tháng; tạm thời dừng để sửa chữa, để di dời di chuyển địa
điểm, để bảo trì, bảo dưỡng theo định kỳ, với thời gian dưới 12 tháng, sau đó tài
sản cố định tiếp tục đưa vào phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thì trong
khoảng thời gian tạm dừng đó, doanh nghiệp được trích khấu hao và khoản chi
phí khấu hao tài sản cố định trong thời gian tạm dừng được tính vào chi phí được
trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.

Doanh nghiệp phải lưu giữ và cung cấp đầy đủ hồ sơ, lý do của việc tạm
dừng tài sản cố định khi cơ quan thuế yêu cầu.

…
2.6. Chi tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho người lao động thuộc một

trong các trường hợp sau:
a) Chi tiền lương, tiền công và các khoản phải trả khác cho người lao động

doanh nghiệp đã hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ nhưng thực
tế không chi trả hoặc không có chứng từ thanh toán theo quy định của pháp luật.

…
2.30. Các khoản chi không tương ứng với doanh thu tính thuế, trừ các khoản

chi sau:
…
- Các khoản chi khác mang tính chất đặc thù, phù hợp theo từng ngành nghề,

lĩnh vực theo văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính””.
Căn cứ Điều 3 Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài

chính hướng dẫn Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ
và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014
của Bộ Tài chính, Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính:

“Điều 3. Sửa đổi, bổ sung tiết e điểm 2.2, tiết b điểm 2.6, điểm 2.11 và điểm
2.30 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài
chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày
22/6/2015 của Bộ Tài chính) như sau:

…

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-146-2017-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-100-2016-nd-cp-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-355919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx

3

2. Sửa đổi đoạn thứ nhất tại tiết b điểm 2.6 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-
BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính):

“b) Các Khoản tiền lương, tiền thưởng cho người lao động không được ghi
cụ thể Điều kiện được hưởng và mức được hưởng tại một trong các hồ sơ sau:
Hợp đồng lao động; Thoả ước lao động tập thể; Quy chế tài chính của Công ty,
Tổng công ty, Tập đoàn; Quy chế thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng
giám đốc, Giám đốc quy định theo quy chế tài chính của Công ty, Tổng công ty”.

…”.
Căn cứ những quy định nêu trên, trường hợp Công ty dừng sản xuất trong

tháng 9 và tháng 11/2022 do không có đơn hàng, Công ty có phát sinh chi phí thì:
- Trường hợp Công ty có chi trả khoản tiền lương, tiền công; các khoản có

tính chất tiền lương, tiền công cho người lao động và các khoản chi phí khác Công
ty được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN nếu đáp
ứng điều kiện được quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC và Điều 3
Thông tư số 25/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính.

- Trường hợp tài sản cố định thuộc quyền sở hữu của Công ty đang dùng cho
sản xuất kinh doanh nhưng phải tạm thời dừng hoạt động một số tài sản cố định
dưới 09 tháng; tạm thời dừng để sửa chữa, để di dời di chuyển địa điểm, để bảo
trì, bảo dưỡng theo định kỳ, với thời gian dưới 12 tháng, sau đó tài sản cố định
tiếp tục đưa vào phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thì trong khoảng thời
gian tạm dừng đó, Công ty được trích khấu hao và khoản chi phí khấu hao tài sản
cố định trong thời gian tạm dừng được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế. Công ty phải lưu giữ và cung cấp đầy đủ hồ sơ, lý do của việc tạm
dừng tài sản cố định khi cơ quan thuế yêu cầu.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời để Công ty TNHH một thành viên JIC Việt
Nam được biết và thực hiện theo đúng quy định pháp luật về thuế./.

 Nơi nhận:                                                                                      KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                              PHÓ CỤC TRƯỞNG
- BLĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: KTNB, TTKT3;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website:http://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT; (09 bộ).

         Nguyễn Trí Dũng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-279331.aspx

		2022-11-21T16:03:03+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2022-11-22T08:09:13+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2022-11-22T09:23:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:23:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:23:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:23:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:24:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:24:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:24:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:24:18+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2337, ngày 22, tháng 11, năm 2022

		2022-11-22T09:24:18+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG